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ANOTACE

Ve své bakalářské práci se věnuji učení o Duchu svatém v teologii Josefa

Zvěřiny. Po nalezení historických souvislostí, které vedou současnou církev i

teology k renesanci pneumatologie a po popisu životopisných údajů o Josefu

Zvěřinovi se detailněji věnuji rozboru jeho teologické tvorby. Učení o Duchu

svatém je v jeho díle věnováno mnoho místa a má přesah do dalších oborů

systematické teologie. Zvěřinovým cílem však nebylo přinést další racionalizaci

tohoto oboru teologie, ale skrze živou a žitou pneumatologii, skrze živou a žitou

lásku agapé se svým životem i životem církve přibližovat k Bohu Otci, Synu i

Duchu svatému a tím i lidem a světu.

KLÍ ČOVÉ POJMY
Pneumatologie, eklesiologie, agapé, charisma, dary Ducha, zkušenost s Duchem

svatým, Duch svatý, Trojice.
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ANNOTATION

In my bachelor’s thesis I focus on the doctrine of the Holy Spirit in the

theology of Josef Zvěřina. After finding historical contexts, which lead the

contemporary church and theologists to a rebirth of pneumatology and after

describing the biography of Josef Zvěřina I will be focusing on the analysis of his

theological production in more detail. A lot of space is offered to the doctrine of

the Holy Spirit in his work and overcomes to another branches of systematical

theology. The goal of Mr.Zvěřina had not only been bringing a new

rationalization of this theology branch, but through the living and lived

pneumatology, through the living and lived love called agapé with all one’s life

and with the life of a church drawing near to God, the Father, Son and Holy Spirit

and in this way to the people and the world.

KEY WORDS
Pneumatology, ecclesiology, agape, charisma, spiritual gifts, spiritual

experience, Holy Spirit, Trinity.
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1. Úvod

„K řesťanství bez Ducha svatého ztroskotává. Bylo by žalostným
omylem popírat živou skutečnost, svébytnost a vlastní činnost
svatého Ducha, Ducha pravdy a svatosti, Ducha lásky a naplnění.
Nebudeme pneumatomachy a nomisty 20. století.“

Josef Zvěřina1

Systematická teologie v ekumenické perspektivě je velmi široký a

náročný teologický obor. Přesto je to obor, který mě vždy velmi oslovoval pro

své myšlenkové bohatství a hloubku, do které se vydává. Zároveň mi ale občas

připadal příliš akademický, spekulativní a pro praktickou křesťanskou zbožnost

někdy příliš těžko uchopitelný. Důvody, proč jsem si jako téma své bakalářské

práce vybral obor pneumatologie a to v podání českého katolického teologa

Josefa Zvěřiny, jsou dva. Zaprvé učení o Duchu svatém v teologii stále

poskytuje dosti prostoru pro objevování2, protože na toto téma, jak poukáži,

nebylo napsáno v českém prostředí mnoho řádek.

Zvláštností tohoto teologického oboru bezesporu je, že v manuálu

současné římskokatolické dogmatické teologie, kam Josef Zvěřina svým

pojetím patřil, nenalezneme téměř žádný samostatný autorský traktát věnovaný

Duchu svatému a že v podstatě totéž platí i pro scholastickou teologii3.

Pojednání o tomto oboru sice nechybí v žádném ze současných světových

teologických souborných děl a to napříč křesťanským spektrem4. Ani ona se

většinou nevěnují Duchu svatému v samostatných oddílech, nýbrž jsou pojata

1 Citováno v ZVĚŘINA, Josef, Teologie agapé I., Praha: Skriptum 1992, s. 208.
2 Už sv.Augustin kolem roku 397 na toto téma poznamenává: „O Otci a Synu bylo napsáno
mnoho knih…Naproti tomu Duch svatý nebyl učenými a velkými vykladateli Písma obsáhle a
důkladně probrán. Není proto lehké poznat jeho vlastní charakter, který by dovolil mluvit
jedině o Duchu svatém a nikoli o Otci nebo Synu.“ Citováno v ZVĚŘINA, Teologie agapé I.,
s. 143.
3 Ještě na začátku dvacátého století se římskokatolické dogmatické texty psaly pouze v latině.
Více viz. POSPÍŠIL, Ctirad, Václav, Základní východiska křesťanské pneumatologie, Studijní
texty Centra Aletti VI., Velehrad: Refugium 2000, s. 30.
4 Existují díla z hlediska katolického – např. Galvin - Fiorenzova Systematická teologie –
Římskokatolická perspektiva, Ratzingerův Úvod do křesťanství, protestantského – např.
evangelické Kompendium evangelické dogmatiky, evangelikálního – Boiceho Základy
křesťanské víry, letničního – Hortonova Systematická teologie, i ortodoxního – Wareho Cestou
ortodoxie či Losskyho Dogmatická teologie.
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mezioborově. Tzn. že se učení o Duchu svatém věnují v kapitolách o Bohu,

Trojici, christologii, eklesiologii, soterologii či eschatologii.

Ona „skrytost“ učení o Duchu je jednou z jeho základních

charakteristik, na což navazuje další určitá charakteristika tohoto oboru totiž,

že pneumatologie proniká celou systematickou teologií a lze ji proto nahlížet

z mnoha úhlů5. Přesto se v soudobých teologických pojednáních začaly

objevovat výjimky, které věnují pneumatologii samostatné kapitoly6, ale ty

jsou vysloveně dílem posledního půl století. Všeobecně přinášejí v oblasti

pneumatologie jistou renesanci, ale ani ony zdaleka neaspirují na komplexnost

možných pojetí a pohledů.

Římskokatolický teolog Josef Zvěřina jako autor mě oslovil především

svou esejí Odvaha být církví7 a knihou Teologie agapé8, kde podle mého soudu

odkrývá svůj praktický přístup k teologii, ačkoli se, jak ve své práci poukáži,

nijak nebrání hlubším spekulativním vhledům do křesťanské dogmatiky. Chce

nalézt cestu z racionalistické pasti teologických spekulací k rozšíření teologie

o teofilii: „v lásku k Bohu, a o této lásce nejen spekulovat, ale zpívat, trochu i

básnit, ale především ji otevřít k těm, kteří potřebují lásku.“9 Tento citát dobře

charakterizuje Zvěřinův praktický přístup k teologii i cíl jeho práce, jíž byl

konečný užitek oboru teologie všem věřícím, nikoli pouze akademicky

vzdělaným. Jeho způsoby uvažování a práce byly druhým důvodem pro

vybrání výše zmíněného tématu mé bakalářské práce.

5 Švýcarský katolický teolog Hans Urs von Balthasar to zdůvodňuje takto: „Duch si nežádá být
viděn, ale chce se v nás stát vidoucím okem milosti….On je světlem, jež není možno zahlížet
jinak, než na objektu jím osvětleném, a právě taková je vzájemná láska mezi Otcem a Synem,
která se zjevila na Ježíši z Nazareta.“ BALTHASAR, Hans, Urs Von, Spiritus Creator,
Brescia: Ignatius press 1972, s. 96.
6 Mezi tyto výjimky patří například i do češtiny přeložená kniha HORTON, S., M.,
Systematická teologie, Albrechtice: Křesťanský život 2001, která věnuje učení o Duchu svatém
celkově 109 stránek ve čtyřech samostatných kapitolách a představuje v ní klasickou letniční
perspektivu. Dále stojí za zmínku monografie Je crois en l´Esprit Saint, francouzského
dominikánského teologa Yvese Congara, Paris 1980, či Le Paraclet pravoslavného teologa
Sergeje Bulgakova.
7 ZVĚŘINA, Josef, Odvaha být církví, Praha: Síť 2007
8 ZVĚŘINA, Josef, Teologie agapé I. a II., Praha: Skriptum 1992 a 1994
9 ZVĚŘINA, Teologie agapé I., s. 5
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Vycházím přitom z rozboru jeho děl v celé šíři a především v díle

Teologie Agapé, kde se podrobně věnuje jak samotnému učení o Duchu

svatém, tak přesahu pneumatologie do dalších oborů systematické teologie.

Jeho dílo budu sledovat i s ohledem na chronologický vývoj jeho pojetí

systematické teologie, konkrétně učení o Duchu svatém. Začneme krátkým

pohledem do dobového kontextu současné pneumatologie, který zažil

v posledních desetiletích svou renesanci a který ovlivnil také Zvěřinovu práci.

Dobový kontext současného pneumatologického bádání

Ve 20. století přicházejí dvě zásadní události, které v křesťanském

prostoru vyústí v nový pneumatologický zájem. První událostí, kterou zde

zmíním, je vznik tzv. letničního hnutí na začátku 20. století10, které se sice

zpočátku nijak teologicky neprofilovalo11, ale vyvolalo velmi rychle

celosvětový ohlas mezi křesťany všech denominací12 a následně se stalo


[…]


Rodiče si nerozuměli, a proto jsem měl vždycky až vášnivou
touhu po porozumění lidí. Chtěl jsem smiřovat lidi mezi sebou a
smiřovat se s nimi sám, nehněvat se nikdy na nikoho – a třeba

279 „Láska, kterou miluji Tebe, Kriste, je neoddělitelná od lásky, kterou miluji církev. Miluji
církev, protože jsem v ní našel Krista a svatého Ducha. V ní jsem našel bratry a sestry, Boží
lid, kněze a biskupy, řeholníky a řeholnice.“ ZVĚŘINA, Teologie agapé II., s. 123.
280 ZVĚŘINA, Pět cest k radosti, s. 237-238.
281 ZVĚŘINA, Pět cest k radosti, s. 243.
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raději sám ustoupit, jen aby nebyl hněv, aby nebyly sváry.
Myslím, že tato zkušenost z dětství mě poznamenala na celý
život.282

Tato touha je však zároveň prostorem pro nedůslednosti a vědomě či

podvědomě nezodpovězené otázky. Otázky, které Zvěřina nechává otevřené,

spadají do oblasti vztahu autority církve a svobody projevu Ducha svatého a

výzev týkající se nového pojetí laiků v církvi. Jeho nepříliš jasný popis

duchovní obnovy v nekatolických společenstvích, jeho nedůsledný popis

vztahu žen a hierarchického apoštolátu církve, nedůsledný popis sektářských

rysů aplikovaný na řady jeho vlastní církve, příliš ostré vymezení v rozlišování

duchovních darů podle katolického teologického prismatu283 nutí čtenáře jeho

díla k zamyšlení nad tím, zda přes všechnu snahu o praktickou teologii a

pneumatologii nezůstává i Zvěřina pouze na teoretické rovině284 tím, že jako

nedobytnou věž hájí nikoli Boha projevujícího se v církvi a skrze církev v daru

Ducha, ale spíš hájí – církev před scestím laciné pneumatologické polarizace.

Práce, kterou zde předkládám, mi přinesla zajímavé odhalení jednak

Zvěřinova teologického myšlení, ale i oboru římskokatolické pneumatologie,

který jsem v jeho díle sledoval. Josef Zvěřina jako autor byl podle mého soudu

výrazněji zaměřen na řešení konkrétních otázek, kterými se zabývá současná

teologie, než na sepisování obsažných akademických knih určených pro úzký

okruh čtenářů jedné křesťanské tradice. Tento přístup jsem odhaloval při čtení

jeho díla, kdy například jednotlivé kapitoly Teologie agapé na sebe mnohdy

myšlenkově nenavazovaly anebo bylo záměrně věnováno méně prostoru

nekonfliktním, „známým“ či okrajovým tématům285. To, co mi při psaní této

práce vadilo po stránce formální, bylo naopak přínosné v hledání nových

282 ZVĚŘINA, Pět cest k radosti, s. 167.
283 Zde mám na mysli především úzké až instituční chápání jednoty církve a mariánské
zasvěcení charismatické zbožnosti.
284 HANUŠ, BALÍK, Katolická církev v Československu 1945-1989, s. 304-310.
285 Pomíjí například teologickou diskusi o problému k čemu vede Duch svatý svět a lidské
společenství včetně lidí vyznávající jiná náboženství, křtu v Duchem svatým, naplnění Duchem
svatým či ekumenickému rozměru pneumatologie zvláště v oblasti rozsuzování duchů.

55

výzev, které Zvěřina v učení o Duchu svatém formuluje a to záměrně tak, aby

pneumatologie nezůstala pouhou dogmatickou výpovědí minulosti.

Největší přínos tedy z hlediska mé letniční tradice spatřuji ve Zvěřinově

reálném (nikoli pouze hypotetickém), bytostném (nikoli zástupném) propojení

osoby a činnosti Ducha svatého v dějinách spásy a církve. Není pravdou, jak

Zvěřina občas poznamenává286, že by v letničním hnutí docházelo

jednostrannému kultu Ducha svatého, protože toto hnutí podle mého soudu,

stejně jako Zvěřina, rozpoznává v osobě a díle Ducha svatého onen skrytý

dynamismus církve, onu tajemnou dynamiku víry287. Je to on, Duch svatý,

který nám byl darován a který zde na zemi vykonává Boží agendu. Bůh Otec,

Syn a Duch svatý jsou plně a každý jedinečně zapojeni do dějin spásy.

Josef Zvěřina klade před církev praktické výzvy, které neopomíjejí288

roli Ducha a vedou jednotlivce i společenství církve do nového vztahu

s Bohem jako Duchem svatým. Do jaké míry vykoná Duch svatý i skrze mě a

ve mně své dílo?289 Do jaké míry necháme působit charismata Ducha svatého

ve společenství věřících?290 Do jaké míry necháme Ducha svatého působit a do

jaké míry se stáváme my nástrojem proměny světa?291 Do jaké míry bude láska

agapé skutečným měřítkem pravých duchovních darů před exhibicionismem

duchovních projevů?292 Duch zde bude vždy přítomný tajemným, zvláštním a

oživujícím způsobem.

Je to „Duch pravdy, svatosti, lásky a naplnění, jež je v řádu
činnosti zvláštní a sobě vlastní dynamikou Otce a Syna, Boha,
který přichází, je s námi a s námi bude“.

Josef Zvěřina293

286 Například v ZVĚŘINA, Teologie agapé I., s. 97; 149; 198; 200-205.
287 ZVĚŘINA, Teologie agapé I., s. 166.
288 1.Tesalonickým 5,19-21.
289 ZVĚŘINA, Teologie agapé I., s. 164-166.
290 ZVĚŘINA, Teologie agapé I., s. 167-204.
291 ZVĚŘINA, Teologie agapé I., s. 163-164.
292 Efezským 4,30-32.
293 ZVĚŘINA, Teologie agapé I., s. 209.
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