Posudek na bakalářskou práci Marka Janovského:

Pojednání o Duchu svatém v teologii Josefa Zvěřiny

Obor: Teologie křesťanských tradic

Bakalářská práce Marka Janovského má 56 stran a je rozdělena do sedmi částí.

V úvodu autor představuje téma, zasazuje jej do dobového i teologického kontextu a pak

detailněji pojednává o životě a díle Josefa Zvěřiny. První kapitola je věnována vývoji

Zvěřinovy pneumatologie, což tvoří jakousi předehru pro detailní rozbor pneumatologie ve

Zvěřinově stěžejním díle, Teologie agapé. Další kapitoly jsou věnovány přesahu

pneumatologie k učení o Bohu a k učení o církvi. V závěru autor shrnuje a hodnotí Zvěřinův

přínos. Poslední část tvoří seznam literatury zahrnující 36 knih a 8 internetových zdrojů.

Autor během celé své práce prokazuje schopnost pracovat s primárními i sekundárními

prameny, věrně je interpretovat a formovat své vlastní závěry. Je třeba navíc ocenit, že si

autor záměrně zvolil jiné konfesní prostředí než své vlastní, a že se snaží velmi poctivě a

mohli bychom říci láskyplně postihnout souvislosti, do nichž svou práci zasazuje. Práce je

opatřena bohatým poznámkovým aparátem, jenž dokumentuje každý krok, který autor učiní, a

zároveň přináší ještě hlasy z dalších křesťanských tradic do diskuse, včetně hlasů autorů

charismatických a letničních.

Vlastní myšlenková práce autora zahrnuje řadu zajímavých postřehů a dílčích diskusí což je

její výhodou i nevýhodou, tam kde je to trochu na škodu plynulosti argumentu (např. na str.

23, kde dojde na hebrejské pojetí slova a ducha, kde není úplně jasné, zda se tématem zabývá

Zvěřina či autor sám). Podobných míst je ale málo. Velmi pěkné jsou naopak komentáře

autora (např. na str. 35, kde kritizuje Zvěřinovo pojetí rozlišování duchů) které ukazují, že

autor nejen porozuměl Zvěřinovu dílu, ale je schopen v dialogu s ním ukazovat jiné,

obohacující možnosti přístupu.

Přes zmíněnou drobnou výtku se domnívám, že se jedná o velice pěknou práci, která bez

problémů splňuje nároky bakalářského studia. Doporučuji hodnocení stupněm B.

V Praze, 22.6. 2010 Ivana Noble